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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je vzdělávání odsouzených ve výkonu trestu.

Hlavním cílem práce je rozbor pedagogických dokumentů ke studiu odsouze-

ných ve výkonu trestu. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Cílem teoretické části je pomocí odborných publikací a zákonů České republiky

zjistit, jaké studium je odsouzeným nabízeno. Hlavním bodem této části je při-

blížit problém vzdělávání odsouzených v rámci celé České republiky. Metodami

použitými pro zpracování teoretické části bude analýza dokumentů a následná

syntéza a komparace získaných informací Vstupní fází pro praktickou část je

charakteristika vzdělávání odsouzených ve věznici Kuřim. Práce se zaměřuje na

vznik vzdělávacího střediska obor Práce ve stravování věznici Kuřim. Podrob-

nější informace o projektu Vznik vzdělávacího střediska Kuřim byly získány roz-

hovorem s vedením věznice, z písemného materiálu, a především ze školního

vzdělávacího programu. Cílem této fáze je popsat náležitosti a podmínky vzniku

vzdělávacího střediska ve věznici. K závěru praktické části se zabývám srovná-

ním hlavních pedagogických dokumentů, které jsou důležité pro existenci vzdě-

lávacích oborů ve věznici. Práce srovnává školní vzdělávací program pro odsou-

zené se školním vzdělávacím programem běžné střední školy. Hlavním příno-

sem práce je osvětlení problematiky středoškolského vzdělávání odsouzených ve

výkonu trestu.
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Abstract

The topic of this bachelor's thesis is the education of convicted offenders serving

a sentence. The main objective of this thesis is the analysis of pedagogical litera-

ture pertaining to the study of convicts in the duration of their sentence. This

thesis is divided into a theoretical and a practical section.

The objective of the theoretical section is to determine what sort of education

and training is available to convicted offenders, using expert publications and

the laws of the Czech Republic. The main point of this section is to make the

issue of convict education more accessible in the context of the Czech Republic.

The methods used is in this section are going to be the analysis of documentati-

on and the subsequent synthesis and comparison of the information obtained

therein. The first phase of the practical section deals with the characteristics of

the education of convicts at the Kuřim prison. The thesis is focused on the deve-

lopment of the creation of the Kuřim education center for the Food servi-

ces. More detailed information regarding the creation of the Kuřím education

center was gained from an interview with the prison management, from written

materials, and most importantly from the school education program. The ob-

jective of this phase is to describe the factors and conditions of the creation of

the education center in the prison. Towards the conclusion of the practical

section I deal with the comparison of the major pedagogical documentation

which are essential to the existence of education programs in the prison. The

thesis compares the school education program for convicts with that of a regular

secondary school. The main contribution of this thesis is the illumination of the

issue of secondary school education of convicted offenders serving sentences
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Convicted offender, Treatment program, special education professional, educa-

tion center, Prison Service of the Czech Republic, education during ser-

ving sentence, education program
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1 Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na popis, hodnocení a srovnávání získání středo-

školského vzdělání odsouzených k odnětí svobody. Práce popisuje, jakým způso-

bem se mohou odsouzení vzdělávat v českých věznicích. Jaké typy vzdělávání a

kurzy české věznice odsouzeným nabízejí. Blíže se zaměřuje na vzdělávání odsou-

zených ve věznici Kuřim.

Kýr, Řeháček, Gonsa, (1991, s.35) mají následující pohled na důležitost vzdě-

lání vězňů „V moderním vězeňském režimu a v osobní výchově každého vězně hraje

vzdělávání jednu z klíčových rolí.“ Vzdělání je důležité pro život každého člověka,

aby se mohl uplatnit na trhu práce a snáze se začlenit do společnosti. Z tohoto dů-

vodu ve věznicích pomáhají odsouzeným získat rekvalifikační kurz, či výuční list.

Rozšířením vzdělání tak umožňují vězňům snáze získat práci.

V sedmi zemích Evropy (Velká Británie, Francie, Německo, Španělsko, Holand-

sko, Finsko a Řecko) byl v roce 1996 zaveden společný mezinárodní penologický

projekt New Choices (Hála, 2006, s. 131). Tento projekt se zabýval především tím,

jak zlepšit celkové znovuzačlenění odsouzených osob do společnosti. Na základě

projektu bylo zjištěno, že mnohem lépe se začleňují ty osoby, které jsou schopny se

po návratu z pobytu ve vězení samostatně uživit - tedy získat práci. New Choices

kladl důraz na vzdělávání odsouzených, aby získali profesní kvalifikaci a tím se

eliminoval jejich opětovný návrat do věznice.

Výsledkem projektu bylo zjištění, že získání vzdělání bohužel není absolutní

výhodou pro vězně. Při následné možnosti využití nově nabytých znalostí, schop-

ností a dovedností často nevědí, kde kvalifikaci využít.

Hlavním důvodem problému je, že jen malé procento zaměstnavatelů najme

odsouzeného člověka. Projekt New Choises prokázal, že čím více a lepší vzdělání
odsouzený získá, tím si zvyšuje šanci na následné získání pracovního místa, pro-

tože bude mít více příležitostí. Pokud odsouzený bude mít více výučních listů či

rekvalifikačních kurzů, má větší možnost přesvědčit budoucího zaměstnavatele
o svých schopnostech a tím předvést, proč by ho měl zaměstnavatel zaměstnat a

přehlídnout fakt, že byl odsouzený trestán odnětím svobody.

Práce popisuje možnosti studia odsouzených v českých věznicích, nejpo-
drobněji se zaměřuje na věznici Kuřim a její školící středisko. Nová situace

z věznice Kuřim nastala od září 2014, kdy je možné zde získat výuční list ve

Stravovacím oboru.
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Blíže se v této části zaměřuji na popis, rozebírání a především srovnávání

pedagogických dokumentů pro vzdělávání odsouzených.
Toto téma jsem si vybral z toho důvodu, že s odsouzenými pracuji. Vidím,

jak život ve vězení vypadá a také, jak odsouzení k životu přistupují. Jelikož jsem

s nimi v každodenním kontaktu, mám přehled o tom, jak se staví ke vzdělávání a
to nejen v jejich životě mimo mříže věznice, ale také během odpykávání trestu

odnětí svobody.

Bakalářskou práci dělím do dvou teoretických kapitol, které mají další dílčí
podkapitoly a další zásadní částí je část praktická.
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2 Cíle bakalářské práce

Cílem bakalářské práce je náhled do vzdělávání odsouzených v českých vězni-

cích. Především možnosti odsouzených k získání vyššího vzdělání než vzdělání,

se kterým nastoupili výkon trestu.

2.1 Cíle teoretické části práce

Cílem teoretické části je popsat náležitosti a podmínky pro vzdělávání odsouze-

ných v českých věznicích. Ukázka zákonů, které umožňují odsouzeným získat
lepší vzdělání. Popis možností studia a rekvalifikací, které české věznice odsou-

zeným nabízejí.

2.2 Cíle praktické části práce

Pozornost je věnována vzdělávání odsouzených ve věznici Kuřim, kde mají od-

souzení možnost získat výuční list v oboru Práce ve stravování.

Hlavním cílem praktické části je analýza ŠVP 65-51-E/02 Práce ve stravování, se
zaměřením na srovnání ŠVP s běžnými středními školami stejného oboru.

Dílčí cíl praktické části je popis života za mřížemi studujícího odsouzeného ve věz-

nici Kuřim.
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3 Materiál a metodika zpracování

3.1 Materiál a metodika zpracování teoretické části práce

Téma vzdělávání ve věznicích ještě není zcela prozkoumané, při hledání dostup-

ných informací není příliš velký výběr. Další inspirací pro toto téma byly jiné baka-

lářské a diplomové práce, které vycházely ze stejné literatury, zákonů a interneto-

vých zdrojů. Při své práci jsem využíval informací z odborných publikacích, zákonů

České republiky, internetových zdrojů, především oficiálních stránek vězeňské

služby.

Metodikou teoretické části je analýza a syntéza teoretických poznatků

z odborných zdrojů. Analýza je využita při získávání jednotlivých informací

z různých odborných publikací a dalších zdrojů.

3.2 Materiál a metodika zpracování praktické části práce

Materiálem praktické části jsou především písemné podklady pro vznik sa-

motného vzdělávacího střediska ve věznici Kuřim. Zákony, které upravují vznik

vzdělávacího střediska. Zásadní jsou především školní vzdělávací programy pro

věznici a střední odborné školy.

V praktické části se používá především metoda srovnávání důležitých doku-

mentů.
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4 Vzdělávání odsouzených

4.1 Minulost ve vězeňském vzdělávání

Počátky vězeňského školství u nás sahají do dob Rakouska- Uherska. Za


[…]


literaturu, ale vycházel jsem z vlastních zkušeností, tedy z odborné praxe. Jako za-

městnanec věznice jsem byl ve styku se studujícími odsouzenými a proto mám vel-

ký přehled o jejich životě za mřížemi i studiu. Přicházím do styku i s vyučujícími, se

kterými jsem vedl rozhovory, které mne uvedli do problému studia odsouzených.

Jednotlivé rozhovory s vyučujícími, ale i dotazníky pro odsouzené byli v moji první

práci pro komisi nezajímavé a proto jsem je již v této práci neuváděl.
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8 Doporučení pro pedagogickou praxi

Pro pedagogickou praxi bych doporučil, aby se vzdělávání odsouzených uskuteč-

ňovalo v jiné rovině. Odsouzení využívají studium především k tomu, aby mohli být

podmínečně propuštěni, anebo z důvodu úlev, které jim studiem ve vězení plynou.

Vzhledem k mé praxi v zaměstnání ve věznici, kdy se nám velmi často vrací bývalí

odsouzení, najde se mezi nimi velká řada, která stejně pracovat nehodlá, i když

daný obor vystuduje. Z tohoto důvodu by si odsouzení studium měli zasloužit a

měli by v něm pracovat tvrdě, aby sami došli k názoru, jak je důležité mít zkuše-

nosti v nějakém oboru, který jim umožní lepší život a život bez trestných činů.

Doporučuji:

• nezjednodušovat odsouzeným studium

• studium za zásluhu, nikoliv zásluhy za studium

• motivovat odsouzené ke studiu jistotou lepší resocializace

• vytvořit větší výběr oborů, které v praxi zaručí získání zaměstnání i

s rejstříkem trestů

• studovat by měli jen ti, kteří v trestu pracují, nebo alespoň mají zájem o práci

• odsouzení studenti by měli slušně vystupovat během výuky

• tresty za porušení jakéhokoliv bodu slušného chování, včetně možnosti ztráty

studia za porušení pravidel

• v běžných školách zavést metodu prevence možnosti ztráty svobody za trest-

né činy, aby se tak velké množství mladých lidí nedostávalo do vězení za dro-

gy, krádeže a další
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9 Závěr

Bakalářská práce se zabývá popisem odsouzených v českých věznicích a bliž-

ším studiem vzdělávání odsouzených ve věznici Kuřim.

V teoretické části jsem popsal především, proč je důležité, aby bylo odsouze-

ným umožněno vzdělávání při odpykávání trestu odnětím svobody. Za použití od-

borných textů a zákonů jsem naplnil cíle teoretické části a vytvořil jednotný obraz

vzdělávání odsouzených v českých věznicích. Popsal jsem, kdy vznikla myšlenka

vzdělávat odsouzené, které zákony ji podporují, jaké druhy vzdělávání se týkají

odsouzených, tak aby bylo jasné, jak se vzájemně od sebe liší, které věznice umož-

ňují jednotlivá vzdělávání.

V praktické části aplikuji teoretický popis na vzdělávání odsouzených ve věz-

nici Kuřim. Zejména popisuji nově vzniklé školící středisko, kde je možné studovat

dvouletý obor práce ve stravování. V práci jsem se zabýval vznikem střediska, aby

bylo zřejmé, co vše je pro vznik takového střediska zapotřebí, také jsem obecně

popsal život odsouzeného studujícího, aby byla vytvořena představa, jak je odlišné

studovat v běžném životě a v životě za mřížemi. Hlavním cílem bylo srovnání ŠVP

věznice Kuřim s ŠVP běžných středních škol. Naplnění cíle se mi povedlo přede-

vším studiem tohoto materiálu a poté vzájemným srovnáním, kdy jsem zjistil něko-

lik odlišností. Jednotlivá ŠVP ukazují, že studium se neliší pouze v prostředí, ve kte-

rém studujeme, ale i v praxi, kdy ŠVP pro odsouzené je dosti upraveno pro jejich

potřebu a to zejména velkou orientaci na předměty a mezipředmětové vazby, které

jim umožní získat lepší orientaci ve společnosti, náhled, jak se socializovat lepším

způsobem a mít tak lepší život.

Práce přinesla ucelený obraz o vzdělávání odsouzených v českých věznicích,

s konkrétním obrazem na vzdělávání odsouzených ve věznici Kuřim. Přínos pro

pedagogickou praxi má v tom, že ukazuje, že by bylo vhodné již od základní školy

se více zaměřit na vzdělávání jako potřebu a nikoliv nutnost.

Jako další práce bych doporučil vytvoření konkrétního výzkumu v oblasti

vzdělávání odsouzených a jeho vliv na recidivu páchání trestných činností. Zda

neustálá práce s odsouzenými opravdu přináší dobré výsledky v praxi, a nebo jde

pouze o snahu ze strany speciálních pedagogů či psychologů, ale v praxi to zatím

nepřináší žádné pozitivní výsledky.
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Přijímací test

1. Největší světadíl je

a. Afrika

b. Amerika

c. Asie

2. Autorem Babičky je:

a. Božena Němcová

b. Karolína Světlá

c. Jaromíra Erbová

3. Parlament v České republice tvoří kdo

……………………………….…………………………………

4. Kdy probíhala druhá světová válka?

a. 1938 -1945

b. 1939-1945

c. 1940-1945

5. Kdy se rozpadlo Rakousko –Uhersko?

a. 1918

b. 1945

c. 1914

6. Vyjmenujte prezidenty ČR …………………………………………………….
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7. Kolik litrů krve má dospělý člověk?

a. 7 - 10 l

b. 1.5 -3 l

c. 4-5 l

8. Co je vojenský pakt?

a. Unesco

b. OSN

c. Nato

9. První člověk ve vesmíru…………………………………………………

10. Upálení Jana Husa

a. 6. 7. 1920

b. 6. 7. 1415

c. 6. 7. 1212