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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání D
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce E
3. Využití znalostí získaných studiem D
4. Využití odborné literatury E
5. Vhodnost metodiky řešení E
6. Využití metod zpracování výsledků E
7. Interpretace výsledků, diskuze E
8. Formální úprava práce E
9. Přístup řešitele k řešení úkolu C

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Student zvolil téma jemu velmi blízké a v současnosti stále málo zohledňované. Zvolil si specifické
prostředí – vzdělávání osob ve výkonu trestu. Přínosem pro práci jsou osobní zkušenosti autora s danou
problematikou. Pro zpracování tématu není mnoho zdrojů, což se podle mého názoru mohlo také odrazit
na teoretické úrovni.

Pro empirickou část zvolil dotazníkovou metodu a metodu rozhovoru. Zde je nutné zohlednit opět
specifické prostředí a především problémovou spolupráci s jednotlivými respondenty.

Nejsou vhodně zvolené Přílohy a není ani na ně adekvátně odkázáno v textu. Dále nenacházím schéma
rozhovoru, které autor využil v empirické části.

Práce vykazuje ovšem i mnohé formální nedostatky. Nerespektování šablony, písma, gramatické
a stylistické chyby.

Kde autor vidí rezervy v současném systému vzdělávání v nápravných zařízeních?

Co může zvýšit motivaci jednotlivých studentů – žáků?

Jaké nejnovější zdroje poznatků jsou nyní u nás k dispozici ke zvolené problematice?

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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